oculis meis objecta ipsa, que in speciem omni culpa vacant. Pater Segneri.

Quam tristis est status hominis impudici! Spiritus, corpus, omnia peccato mancipata sunt. Timet hic peccator ne ex hac emerget calamitate; claudit gratia omnes aditus cordis sui; nullus amplius in illud tibi patet accessus. Domine; nullam fore vides amplius viam ad ejus salutem. Trahet igitur impudicus, trahet usque in mortem turpes et tenas deferens visibilem damnationis characterem in hoc genere necessitatis, quam sibi iniecit permanendi in peccato; & fortasse tantum hoc malum debet quibusdam obtutus impudentibus, que inflammantur eam animi cupiditate, cuius mancipium est, & fatuus est vidua. P. Segneri in Meditationibus.

Ne putemus inanem fuisse scripturam præcautionem Sancti viri dicentis: *Peppi factus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de Virgine.* Obiectum licet per se innocens possit tamen fieri lapsus occasio. Hic agit, ut quisque salvet animam suam, ideoque ut abscindat quicquid peccare potest libendi occasione. Hoc præcipuum illud punctum est, in quo positum esse debet pædam, quod nobis vitæ vitæ eum oculis nostris; ad id redigendi sunt, ut nunquam sese figant in obiectum, quod nobis esse potest periculosum, quocumque illud aliunde sit. Sine hac generali exclusione pædam quodvis cum illis tutum non est: Sunt veluti oculi inimici, qui serius, oculus nostra abutentes imprudentia nos in summam adducunt perniciem. P. Segneri.

Timor, quo Job verebatur, ut a Deo fecederet si quid licentia oculis suis permisisset, ostendit, cui nosmet obijciamus periculo nisi super illos invigilaverimus eadem diligentia, qua ille utebatur. Alioquin dicebat ille: *Quam partem haberet in me Deus desuper?* Talis enim est periculi propinquitas. Cogitatio immediate sequitur oculorum factum, cogitationem oblectatio, consensus oblectationem. Hæc vulgata via est, qua periculosum graditur obiectum, cum per oculos ingreditur. Quam igitur partem haberet Deus cum homine, cuius anima, & corpus nequissimo victor in omnium polluta essent? Hujus Spiritus, cor, sensus peccato mancipati sunt: quid igitur in illo reliquum est, cuius Deus, qui totum possidere deberet, adhuc sit Dominus? *Quam partem haberet Deus?* Fanestissimus impunitatis effectus est totum hominem occupare. Tunc non satis est illi, ne non amplius ad Deum pertinere, timet, ut ad eum redeat; timet, ut gratia illuminet mentem suam, & moveat cor: timet effectum divinæ gratiæ sanctarumque lectionum; verba tanquam præneticis timet remedia omnia, que sibi salutem possunt afferre. Verebat Domine, S. Augustinus ait, ne sanatus in me hanc concupiscentiam; quam explore malebam, quam sanari. Ita anima impura obstruit omnem aditum gratiæ, que illam iterum conjungeret cum Deo; quapropter Sanctus Job dicebat: *Quam partem haberet in me Deus desuper?* P. Segneri.

Cæterum Job non loquitur de primis adspæctibus, qui sortuito incident, & quorum nobis non inest arbitrium; non poterat ille, non secus ac ipsi non possimus de his pædam inire cum oculis. Agitur de illis adspæctibus, qui habentur, scientibus, atque volentibus, & quos nobis integrum est prohibere. His nobismetipsi debemus interdite; sepe enim anima nostre salutem periculo subiciunt. Cum igitur fors nobis exhibet objecta hæc periculosa, non potest tam cito, quam opus est, oculos vestros avertere, ne illis tempus permittatis impressionem efficiendi in cor nostrum. P. Segneri in Meditationibus.

Varas requirendo voluptates impetus carnis sibi subijcit rationem, & inde accidit, ut Spiritus factus carnalis deinceps sensum cognitioni dumtaxat adheret, & ea tantum caret, que ipsum movet, & palpat. Loquere cum hoc de Deo, & rebus spiritualibus; loquere, id sub illius sensibus non cadit. Spiritus hic immerus est in corruptione carnis; non oblectatur, nec pascitur nisi carnalibus voluptatibus; & ecce hic spiritus notatus characterem, & imagine divinitatis ad brutum conditionem redactum, factumque spectaculum infame potestatis, & imperii, quod caro, & sensuum voluptates in rationem acquirunt: *Animales spiritum non habentes,* inquit Apostolus, & sicut scriptum est in Genesi, *Omnis caro corruperat viam suam.* Hinc accidit, ut quemadmodum diluvii tempore quod mundi sordes eluit, dictum fuit Deum pœnituisse, eo quod effluerat adeo pulchram creaturam, qualis est homo, quam videbat adeo corruptam, & coinquinatam:

Tactus dolore cordis intrinsecus: & consilium inlisse illius perdende: *Delebo hominem de terra;* statim nos finimus spiritum nostrum adeo fieri carnalem, nihil est, quod magis contristet Spiritum Sanctum, qui videns nos in hoc statu, cum ante salvos nos facere decrevisset, consilium capere perendi nos, quia videt omnes affectiones, omneque cogitationes nostras non aliud esse, quam carnem. P. Antonius de S. Martino a Porta.

Nullum peccatum est diligentius vitandum impudicitia; nullum est enim quod plures damnet. Hoc his argumentis probatur. 1. Nullum facilius committitur; sufficit assensus prave cogitationi datus, malum desiderium, ut fit mortale peccatum; adeo facile est in hac materia peccare. 2. Nullum est, quod corrigatur difficilius; experientia quippe constat nullo difficilius ex peccatoribus converti, quam eos qui obsecra hinc noxæ subiecti sunt. Qui semel sese hanc addidit, non sequitur amplius luminis rationis, vel gratiæ; lux tantum aulcat cupiditatis, & mox labitur in caecitatem, atque obdurationem; ita ut omnes veritates maxime terribiles Religionis nostræ nullam amplius vim habeant in spiritu peccatoris. Ad hæc etiam extrema pervenit de eadem dubitandi, ut omnes conscientie simul reterundant. Conatur sibi proluere, ea que de peccatorum Inferni æternitate dicuntur, hyperbolice dicta esse ad homines perterrendos. Quod si non statim ad hunc usque excessum proceditur, & aliquid adhuc boni sensus restat, qui efficiat, ut animæ nostræ statum deprecemur: lumen hoc perfundorium est, quod nullum producit effectum, nisi efficiendi ut hanc tanti momenti veritatem intelligamus: facilius esse cupiditatem illecebris resistere antequam fallacibus earum lenociniis capiamus, quam cum jam illas experti fuerimus; & difficultatem que reperitur in voluptatis illiis propulandis, ubi semel solum sumus decepti, multo majorem esse, quam antequam illa experierimus. *Minoris laboris est innotiam carnis voluptatem cavere, quam resistere jam cognitam.* 3. Hoc peccatum causæ est plurimarum Consequens in, & Communionum sacrilegarum. 4. Nullum peccatum est, quod Deus magis perhorretat; nullum quippe fuit, quod severius punierit. Ad peccatum hoc puniendum aquæ diluvii terram omnem inundavit; & ignis de celo demissus in quinque Civitates, eas cum omnibus civibus redegit in cineres. 5. Id quoque horrorem citere debet, quod voluptas inde percepta licet brevi exciderit momento, suppliciorum tamen æternitate erit puniendi, *Christiane considerationes.*

Quibusnam sceleribus exors est, qui semel laxavit habenas cupiditatis suis, cum impudicitia se addidit? Ut sibi satisficeret, nonne periculo obicit facienda jacturam non honoris tantum, ac quorum suarum, verum etiam valetudinis, & vitæ? Quot infidelitates, quot prodiones, quot cedes, quot facilegria funesta hæc cupiditas quotidie parit? & potest aliquis pati se trahi desiderii cordis sui, ac transilire cancellos pudoris, & honestatis; quin simul nuntium mittat prohibiti, justitiæ, innocentie, quin contemnat legem Dei, ipsamque naturæ vocem, qui licet corrupta, nequissimos homines impellit ad perquirendas tenebras inter infanos furores suos, & ad occultanda toti mundo, ac sibimetipsis, si fieri possent, inordinatarum suarum affectionum flagitia? Profecto non immerito, usus nonnumquam generale impunitatis nomen omnibus tribuit cupiditatis, atque criminibus, quia infamis ista cupiditas ceteras post se trahit, & hoc pacto animam totam corrumpit. Atque ut vera dicam, nomen impunitatis aliquid majus significat, quam impudicitia; quia Dæmones, qui hujus obsecantias reisse non possunt, quippe qui corpore carent, adhuc tamen passim in Scripturis impuri spiritus appellatur. *Sermo quartus Academicæ anni 1677.*

Cura, qua mundanæ mulieres formæ speciem perficiunt, & conquisitis ornatis commendare conantur, Tertullianus ait, naturale est turpis voluptatis illicium; illicium inquam, & bonis, & malis æque periculolum. Bonis quidem quia ibi inventum obiectum, quod fugiunt; malis vero, quia non fugiunt obiectum, quod inveniunt; bonis propter difficultatem vincendi; malis vero propter voluptatem, qua victi fruuntur. Non audeo in mentem vestram revocare vim, quam habet aliquando adspæctus viri etiam aereis, & acu pedis induit vestibus in spiritu imbecillo, ac levi. Vereor, ut hic revocem imaginem motuum, quibus afficitur cor æque licentius ad aspectum quarundam fœminarum, que per scandala vestium suarum placere quarunt; factales causæ licentiarum, libidinum, icelerumque. Uique-

Rationes quibus probatur impudicitiam esse peccatum re plures, quam alia vitia.

Re delectat in impudicitia omnia sceleris constanti.

In impudicitia materia periculolum est adandum videre, & videtur. De eadem animatum.

Infix impudicitia datur.

Obiectum omni culpa vacuum esse potest lapsus occasio.

Impudicitia totum hominem mancipat peccato.

Advertendum impudicitia omnia sceleris constanti.

Spiritus sibi voluptates deditur fit profus carnalis.

Epist. 72.

Uisque procedet malum, si animatum fuerit mollibus, & voluptuosis moribus, qui sicut, immo etiam postulant, ut inflammetur cupiditas per eos obtutus, qui videntur de honesto, ac reverentia silentio congeri, vel libenter laudibus parum decantibus respondere; (tenem, laudatus Pater ait, oculi, qui videntur, & qui vident, eodem præter propter modo facti sunt, & sese invicem cupiunt. *Tales enim oculi vident virginem visam, quales habet virgo, que videri vult.*) Per faciem illi tam fisco, & longe noventem, quam jucundam, que sub siâ specie, sicam celat castitatem; per nuditates, que simul secum detegunt infidias, quæ alieno pudori neantur? Et sane si luxus indecoris hinc agendi rationibus alitur, quorum flagitiorum, infamiamque scelerum auctor non erit? *Pater la Resse Tomo 2.*

Spiritus Sanctus nobis exhibet impuritatem sub imagine meretricis impudentis; que figura ad unguem miseræ huic quodam cupiditati. Et sane, si propius viti hujus mores consideremus, nulla est ars, quam non ulupret, ut sese indiget in corda. Ne re adhuc integra statim avertat timidos, primum honestas esse videtur, officiositas, urbanitas, que subdole viam sibi facit in cor, cui non amplius integrum est vel evadere ex infidiis, que illi

parata fuerunt, vel non incidere in illas. Mihi videor, non melius posse cupiditatem hanc vobis describere, quam sub imagine nasse plicatorie. Introitus quidem latus, & facilis est; plicis facile ingreditur, ibique liber æque sibi videtur, ac si in aquis plenis innataret; sed quo magis rete plicibus repletur, eo magis fluens nodus introitus clauditur, ita ut multitudo se captivum videat, quin inde egradi valeat. Hoc ipsum accidit impudicitia. Vitium hoc sub blanda specie apparet; sexcente nos illic pertrahunt illecebra; cor nostrum suapte natura in illud fertur: objecta omnia simul conjurasse videntur, ut nos illic trahant; sed ubi semel in hunc labyrinthum incidimus, vix fieri potest, ut inde egediamur. Hoc mirum in modum S. Augustinus refert, ostendens gradus per quos in hanc voraginem labimur. Gradus hi facillimi sunt, laudatus Pater ait; de cogitatione descensus fit in desiderium, de desiderio in actum, ab actu in habitum, ab habitu ad necessitatem, a necessitate ad mortem. Ita mortalis invenit se tanquam sensim reptum ab hoc torrente furenti, quin possit unquam innatare; & honestate, pudorisque velamine fracto, non nisi impura cogitationes foverunt, & frequentia desideria brutalem hanc cupiditatem explendi. *Auctor recens.*

Impudicitia in Scripturis meretricis impudentis comparatur.

INDOLES, NATURA, TEMPERAMENTUM.

Indoles felix quoad salutem pertinet. Ingenium facile, & difficile. Bona, ac prava natura. Illa quidem excolenda, hæc autem corrigenda.

MONITUM.

Vix fortasse aliquis arbitrabitur de Indole, atque Natura Concionem ad animæ salutem proficuum haberi posse, quin hoc argumentum cum parvis permisceatur affectibus, quorum natura fons est, atque principium. Aliqui etiam existimabunt, saltem particularem cujuslibet indolem, ingeniumque esse affectum eidem prædominantem: sed quemcumque nexum hæc inter se videntur habere argumenta, ex his, que deinceps a nobis dicenda sunt, facile immotescet, hæc unum, & videm non esse; & sic in natura Philosophi aliquid inter hæc discrimen cognoverunt; in morum disciplina Concionatores satis copie repererunt, unde plures concinnare valent sermones. Hic autem admonere iusticiam, ingenium illud, quod a natura sortiti sumus, & cuius vi ad bonum, vel malum impellimur, & quod ideo bonum, pravumque naturam dicimus, semper vel excolendum esse, vel corrigendum, alterum quidem, ut Christianarum virtutum fiat instrumentum, alterum vero ut prohibeatur, ne nos in vitium trahat, & damnationis nostre sit causa.

Cæterum, quamquam hoc argumentum primo statim intuitu parum ad morum disciplinam conferre posse videatur, ipso in aliam præsertim abiturum sententiam, qui animo reputari uberem istum fructum, qui inde percipi possit, qui profecto tantus est, ut ille, cui e voto contigit, ut pravam indolem corrigat, bonam vero, quod luculentissimum est Dei munus, excolat, nullum non covare vitium, nullamque non exercere virtutem seculi labore valeat, atque hoc pacto ex natura, ingenioque suo optime instituto, excellentique plurimum utilitatis ad salutem consequendam acquirat.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Concionum hujus Argumenti delineationes, & structura.

Nihil est, de quo frequentius accidat sermo in utramque partem, quam de natura, atque indole; sed nihil est, qui minus industriæ vires impendantur, quam pravo quidem ingenio corrigendo, cum in vitia pronum est, felici autem, ubi in bonum tendit, excolendo. De nullo verba fieri possunt, quin illius indoles, atque natura vel celebretur, vel corripatur, tamquam causa, & principium bonæ, pravæque vitæ rationis existendæ; & plerique eorum, qui de eadem verba faciunt, illam respiciunt vel tamquam malum, cui nulla prodest pharmaca valeant, vel tamquam bonum extra Ethicæ disciplinæ jactum, quippe quod unice Dei munus habeatur. Hinc tamen laborum suorum initium ducere debet morum fermandorum doctrina, ut naturam, si in malum vergit, regat, & corrigat, sin autem in bonum, excolat dirigatque. Quomobrem duplicem hanc propositionem assero, que Concionis argumentum erit, atque dicam.

Altera est, nullam adeo pravam esse naturam, nullum adeo feroc ingenium, adeoque virtuti oppositum, ex quo ad salutem plurimum percipi nequeat utilitatis. Altera, nullam esse adeo felicem, & ad virtutem pronam naturam, que non vitietur, & quamprimum corruptatur, nisi sancta educatione, bono exemplo, & singulari fide erga Dei gratias excolatur.

Pro parte priori. Frustra hominum plerique conantur vitiorum suorum causam in illud ingenium, quod a natura sortiti fuerunt, in coeli, sub quo in lucem editi sunt, temperiem, in astrorum, que nativitate suæ præferunt, influxus, in cibam, & in ea omnia conjicere, que aliquid conferre possunt ad pravam in ipsis cienda studia, ingenium morosum, atque difficile, ac temperamentum, quo tanta vi ad voluptates trahuntur. Quæcumque sit causa, earum prima ac princeps originalis peccato accepta referenda est: quemadmodum Deus, qui tales nos

ficit, quales fumus, & qui infinitam suam offendit sapientiam in admirabili hac ingeniorum varietate, non fecit ac in tot creaturarum multiplici varietate, quemadmodum, inquam, Deus valida nobis remedia suppeditavit contra studium hoc, quo in malum rapimus, nobisque affluenter gratias, & adminicula eidem resistendi elargitur, atque aliunde nobis libertatem tamquam propriam naturæ nostræ bonum concedit, ita si naturæ nostræ sequimur propensionem, si non aliam vivendi amplectimur regulam, quam ingenium ipsum furens, atque mobile, si corruptæ naturæ nostræ studiis nos trahi patimur, nobis tantum metipsis debemus irasci, qui unice infelicitatis nostræ sumus auctores. *Perditio sua Israel, in me tantummodo auxilium tuum.* 2. Quin de divina erga nos Providentia queratur, vel credamus, illam nobis minus benignam fuisse, quam illis, qui ex illius munere docite, & felix ingenium fortiter sunt, vel denique nobis persuadeamus, indolem nostram invidiam saluti nostræ obicem esse, illam potius spectare debemus, tamquam medium, quod nobis suppeditavit, ut finem nostrum, æternam videlicet felicitatem, consequeremur. Etenim quemadmodum voluit Deus in omnibus hominibus miseriam hanc relinquere concupiscentiam, quæ in vitium nos rapit, ut iugis esset virtutis nostræ exercitatio, atque ut vi facta Cœlum nobis tribuit naturam, & vehementer hoc studium in mala proclive, ut illud coercentes, corrigentes, & subigentes eodem ad salutem nostram assequendam uteremur. 3. Causa nostra hac in re aliorum plurimorum causæ præferenda videtur; si enim minori cum difficultate, ac labore virtutem adipiscuntur, & cœlum merentur, necnon si ad id pauciores obices inveniunt, nobis vicissim hoc bonum est, quod maxime heroicis virtutes exercere postsumus majores superando difficultates, & majorem sanctitatis lauream, fulgidiorumque coronam in Cœlo mereri, quod Sancto Paulo aliique plurimis accidisse non latet. 4. Neque ignavie nostræ quamdam veluti excusationem præterere decet formalem oppositionem insitam nobis contra eam, quæ virtus appellatur, vel longe alias, quam nostras requiritur ad virtutem hanc excolendam. Deus enim, qui sincere mortalium omnium salutem cupit, gratias suas, non sine mirabili supernaturalis Providentiæ in nostrum singulos consilio, nostro aptat ingenio. Vel si mavis, non defuit virtutes cuilibet naturæ, ingenioque pares, & accommodatæ; atque in hoc tota consistit ars, ut naturalibus nostris studiis ea tribuantur objecta, quæ eidem maxime congrua videantur. Tu, exempli gratia, ad voluptates traheris; quare voluptates veras, quæ in uno Deo repetuntur. Tu ardens ingenio es; hoc sancti zeli materia fiat: atque ita nulla indoles est, quæ ad virtutem flecti non possit &c.

Pars altera. Fatendum est, indolem bonam Dei munus esse, & si Theologis credimus, magnum Prædestinationis indicium. Pro bona autem indole intelligendus est spiritus docilis, ingenium suave, studia in bonum ultro tendentia; & plerumque videmus eos, quibus favit natura, ab ipsis utque incunabulis, primaque pueritia non obicura præbere indicia, & præfagia, unde facile conjicere est, quinam sint aliquando futuri, & quemam sint de illudem Providentiæ consilia. Verum affirmo, quæcumque sit egregia hujus naturæ felicitas, nisi excolatur, nisi summa fide gratiæ assistibus obsecundari, facilis corrumpi. 1. Indoles enim facilis, & omnibus, quæ sibi traduntur, impressionibus pervia, hæc ipsa de causa facilis flectitur in malum; si bonum illuc facilius, quam alio ingreditur, facilis inde, quam aliunde elabitur; speculum est, quod, quæcumque sibi exhibentur, objecta recipit; molles & flexibiles cera est ad quæcumque figuras recipiendas idonea; si obvium ipsi fiat malum, si in nefarias decidat manus, mala fiet; bona vero, si ipsi bonum occurrat. Bona, vel mala ejusdem fortuna pendet ab illis sodalitatibus, in quibus verlabitur, ab objectis, quæ illis sensibus accident, ab occasio-nibus, quæ illi offerentur; ideoque nihil non est metuendum. Quot hodie in inferis torquentur, quibus ingenium facile, atque suave viam ad deplorabilem hanc stravit calamitatem? Innumera sunt egregias doctes fides, atque ut aliis placerent in vitium se trahi passim sunt. 2. Quemadmodum felicia hæc ingenia naturalem habent bonitatem, illis vulgo satis est bonitas bene moralis, quæ parvo illis constat, quandoquidem suapte natura ad eandem

178

feruntur, hoc est quemadmodum ab hominibus honesti censentur, ac se ab illis abhorreere vitium cognoscunt, quæ hominibus dedecus afferunt, facile hæc ipsis sufficiunt, quin laborem veras, solidasque virtutes adepturi, quæ Sanctos, & Prædestinatos efficiunt. Hoc quotidiana docemur experientia; egregia hæc ingenia in eo omnem suam collocationem industriam, ut Deum simul & mundum conciliant, duobus dominis servant, & gratiæ bonis abutuntur, ut nimis naturæ suæ vitam conformet. 3. Bona hæc ingenia, cum pacata, ac festiva sint, laboris inimica, qui ad salutem operandam requiritur, vulgo tantummodo querunt commodam, foævemque, ideoque parum Christianam vitam traducere; & cum se a nequioribus sceleribus abhorreere sentiant, se salutis suæ certos putant, cum in majori eam per mole vivendi genus amittendi periculo versantur.

Pro Concisionis argumento ad probandum assumi potest, Christianæ Religionis perfectionem in duobus hinc officiis consistere.

Quorum primum est, proximi defectus, malamque indolem pati: Alter alterius onera portare, & ad al. 6. sic adimplebitur legem Christi.

Alterum, nostris defectus, & vitia corrigere; quod fieri nequit, nisi diligenter pravam naturam nostram corrigere studeamus, quæ illorum fons est.

1. Quocumque in statu, vel qualibet in societate vivamus, nunquam contenti erimus, nisi naturæ nostræ defectus corrigamus: sexcenta enim eveniunt, quæ pacem & requiem nostram perturbant. 2. Vicissim nemo unquam de nobis contentus erit; quia prava indoles nostra mortales omnes offendit.

3. Cum bonam fortiter sumus naturam, hanc tamquam peculiare Dei beneficium debemus respicere, Deoque gratias agere, illam summa cura ad majorem ipsius gloriam excolere, atque diligentissime cavere, ne pravis societatis, malique exemplis corrumpatur &c. 4. cum autem malam, atque in vitium pronam, maturato adlaborandum est, ut eam in bonam partem inflectamus; vincenda deinde, ac jugi mortificatione subigenda est: maxima invigilanda cura moribus, & actionibus nostris, nobismetipsis nunquam fidendum, & sæpe celeste auxilium implorandum.

Sermo tribus hinc propositionibus comprehenditur potest, quæ amplectentur quidquid in hoc argumento dici potest.

Prima. Quam maxime referre, naturam explorare suam; quoniam hæc scientia partem constituit cognitionis summississimæ, ut sciamus, quid ferre valeant, quidve recusent humeri, & ne eum vitæ statum amplectamur, quod saluti nostræ futurum sit perniciosum.

Alter. Maturato opus esse sibi inferre vim, ut id, ubi deficiamus, corrigamus.

Tertia. Summo studio excolendum esse, quidquid in ea bonum, & utile est.

1. Pessimus prætextus est defectus nostrus in indolenti, naturamque conficere; 2. optimus vero, & charitatis plenissimus aliorum defectus, & peccata illorum naturæ, potiusquam voluntati pravæ tribuere.

Serius animam debemus advertere pravæ naturæ corrigendæ, neque ipsam naturam sequi, cum ad virtutem prona non est.

1. Propter proximum; alioquin enim semper in periculo versamur ledende charitatis, ac nosmet toti mundo efficiendi intolerabiles. 2. Propter nos ipsos; nam præterquam quod hoc nobis constat inimicitias, atque conciliat eorum, cum quibus vivimus, odia; in periculum adducimus sexcenta patrandi, quorum futurum est ut nos deinde penitent. 3. Propter Deum, quem hoc pacto offendimus; indoles quippe, & natura nostra omnium ferme, quæ committimus, peccatorum causa est, & origo.

Naturam nostram considerare postsumus quatenus ad civilem societatem, ad Religionem, vitamque Christianam, & denique ad vitam privatam pertinet.

1. Quod ad urbanam vitam, atque societatem spectat, quantum conscientia patitur, nosmet aliorum ingenio accommodare debemus in iis, quæ honesta sunt, & in neutram partem inclinant; quæ quidem magna sapientia est, optimaque indolis argumentum. 2. Quoad Christianam vitam, ac Religionem, nobis persuasum esse debet, veram, perfe-

IX.
X.
II.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.

amque christiani hominis mortificationem in hoc potissimum esse, ut nostram superent naturam, hujusque defectus corrigamus. 3. Quoad privatam vitam pacem, & mansuetudinem servare debemus, ferentes, ac diffimulantes pravum eorum ingenium, cum quibus vivendum est.

1. Naturam nostram ad virtutem formare non modicus labor est; hoc utilissimum studium, & difficillimus labor est. 2. A nobis pendet hoc assequi, & quid faciendum sit, ut illud assequamur.

1. Maximum bonum est naturam habere ad virtutem pronam. Qui hæc fortiter est, sine labore fit Sanctus; nullum ferme nanciscitur obicem quo prohibeatur; nullus habet affectus difficile superandos &c. 2. Periculosissimum tamen est, ubi de virtute agatur, suam sequi naturam. Nonnisi naturaliter agitur, & periculum est, ne in illusionem fiat lapsus &c.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Auctoresque, unde hauriri copia potest ad propostas Conclusionum structuras elaborandas.

Sancti Patres. S. Augustinus Augustinus, lib. 22. contra Faustulum. Moy. sis; atque Sancti Pauli exemplo docet, naturam nos viros ipsi vitii, quibus fuerunt obnoxii, vel quibus adhaeserunt, offendere, se maximis virtutibus pares esse; atque inde iudicium ferri posse de eorum natura.

Sanctus Ambrosius, lib. 1. Offic. cap. 4. quemlibet hortatur ut exploret, cuius rei aptum sit illud, quod a natura sortitus est, ingenium; ut iucundus, atque facilis status sui muneribus perficiatur.

Sanctus Prosper, lib. 2. de vocat. Gent. ostendit hominem suapte natura in malum potius, quam bonum esse proclivem.

Origenes, Homil. 2. in Cant. unumquemque hortatur ut suam scrutetur naturam, ut videat, utrum recta, nec ne sint ejus studia hæc miente, ut quæ mala sunt corrigat, quæ vero bona juxter excolat.

Cardinalis Bona, lib. de discret. spirit. cap. 12. agit de varietate studiorum, ac natura, quibus homines in malum potius, quam in bonum feruntur, deque rationibus ea cognoscendi.

P. Haineyge Tom. 1. de Ordine, Sermone 20. profusum habet Tractatum de inole, & quomodo regenda sit.

Idem, in Exercitiis quoque meditatione de quinta veritate hoc ipsum tractat.

Idem, in libro, qui inscribitur: La grand chemin, qui perit le monde, parte secunda, propositione secunda, puncto item secundo latius verba facit de indolis, naturæque nostræ consideratione.